Edital Nº 202/2024

EDITAL Nº202/2024 CONTENDO RESULTADO FINAL DO PROCEDIMENTO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS E RELAÇÃO DAS

PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES-FACILITADORES DO EDITAL DE ABERTURA N° 82/2024.

PROCESSO Nº 04600.001560/2024-59

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 289, de
30 de agosto de 2024, torna público o resultado final do procedimento de heteroidentificação do sistema
de reserva de vagas e a relação das pessoas convocadas para inscrição na Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores.
1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição
de recursos impetrados contra o resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação do sistema
de reserva de vagas (edital nº 53/2024), consta no Anexo I deste Edital.

2. A lista com resultado final do sistema de reserva de vagas com o nome e o CPF das pessoas
candidatas, consta nos Anexos II e III deste Edital, conforme relação abaixo:

a) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras
(Anexo II);

b) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas (Anexo III).

3. As listas, para ampla concorrência e para o sistema de reserva de vagas, contendo o nome e
o CPF, estão apresentadas como se segue:

a) das pessoas candidatas não classificadas (Anexo IV);

b) das pessoas candidatas da ampla concorrência convocadas para a inscrição na Etapa
II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores (Anexo V);

c) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras
convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Professores-
Facilitadores (Anexo VI);

d) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas convocadas para
a inscrição Etapa II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores (Anexo VII).

4. As pessoas candidatas convocadas receberão por e-mail as orientações para realizar
a inscrição na Formação Inicial a partir do dia 17/09/2024 até 22/09/2024. É de inteira responsabilidade
da pessoa candidata acompanhar o envio de comunicados pela comissão de seleção e informar, em tempo
hábil, o não recebimento do e-mail.
5. A efetivação da matrícula na Formação Inicial será realizada pela equipe da Enap a partir
das inscrições até o limite de 25 (vinte e cinco) vagas, seguindo a ordem de classificação obtida na Etapa
I, conforme disposto no item 9.3.3. do Edital nº 82/2024.

6. Será eliminado da Chamada Pública Simplificada a pessoa candidata que não realizar
a inscrição na Formação Inicial, dentro do prazo estabelecido no ANEXO II - CRONOGRAMA
PREVISTO.

7. Conforme item 4.3 do edital nº 82/2024, as pessoas candidatas que se cadastraram na
Chamada Pública Simplificada pelo sistema de reserva de vagas e que obtiverem pontuação final
suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência preencherão

Edital 202 (0819123)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 1

as vagas, abrindo assim a vaga reservada no sistema de reserva de vagas à respectiva pessoa candidata na
sequência.

8. Em caso de desistência da pessoa candidata aprovada – seja pelo sistema de ampla
concorrência, seja pelo sistema de reserva de vagas – a vaga será preenchida pela pessoa
candidata classificada, na lista de espera, na sequência da mesma categoria da pessoa candidata desistente,
desde que a desistência tenha ocorrido em até 5 dias úteis antes do início da Etapa II - Formação Inicial
de Professores-Facilitadores, a fim de que os procedimentos de execução da turma não sejam
prejudicados, conforme item 4.5 do Edital nº 82/2024.

9. Em função da ausência de inscrições para as vagas reservadas para pessoas indígenas, as
vagas remanescentes foram revertidas para a categoria do sistema de reserva de vagas para pessoas negras,
conforme item 4.2 do Edital.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS AO
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

Não houve interposição de recursos

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS
PARA PESSOAS NEGRAS

Nome CPF Avaliação da Banca de Heteroidentificação
Alessandra Pio Silva* ***-138.887-** Deferido
Ana Flávia Rezende* ***-981.406-** Deferido
Daniela Ferrugem* ***-416.950-** Eliminada, conforme item 6.7 do Edital nº 82/2024
Ana Paula Fonseca Braga* ***-060.563-** Deferido
Joice de Souza Soares* ***-084.357-** Deferido
Jussara Marques de Medeiros* ***-414.509-** Deferido
Mariana Silva Santos* ***-099.376-** Deferido
Lara Luisa Silva Gomes* ***-482.361-** Eliminada, conforme item 6.7 do Edital nº 82/2024

Thiago Aparecido Aranha dos
Santos* ***-070.968-** Deferido

Caroline Monteiro Ramos* ***-433.223-** Deferido
Eliane de Souza Honorato* ***-448.547-** Deferido
Natália Neris da Silva Santos* ***-763.748-** Eliminada, conforme item 6.7 do Edital nº 82/2024
Elenilda Farias de Oliveira* ***-882.395-** Deferido
Karina Francine Marcelino* ***-194.519-** Deferido
Auristela Correa Castro* ***-354.292-** Deferido
Alessandra Gomes da Silva* ***-694.447-** Deferido
Shaiane Vargas da Silveira* ***-420.630-** Deferido
Maria Conceição Costa* ***-441.770-** Deferido
Cleyce Silva Colins* ***-158.223-** Deferido

Edital 202 (0819123)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 2

Érika Benigna Nascimento* ***-912.996-** Deferido

ANEXO III - PESSOAS  CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS
INDÍGENAS

Sem pessoas candidatas inscritas

ANEXO IV - PESSOAS CANDIDATAS NÃO CLASSIFICADAS

Nome CPF Sistema de vagas Pontuação Resultado Final / Motivo
Daniela
Ferrugem*

***-416.950-
**

Vagas para reserva de
vagas 115 Eliminada, conforme item 6.7 do Edital nº

82/2024
Lara Luisa
Silva Gomes*

***-482.361-
**

Vagas para reserva de
vagas 94 Eliminada, conforme item 6.7 do Edital nº

82/2024
Natália Neris da
Silva Santos*

***-763.748-
**

Vagas para reserva de
vagas 85 Eliminada, conforme item 6.7 do Edital nº

82/2024

Eliezer
Rodrigues dos
Santos

***-238.609-
**

Vagas para ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
na sua integralidade, conforme
estabelecido no item 9.2.1. do edital. E
conforme o item 9.2.4, caso não sejam
apresentadas as documentações exigidas
dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a
pessoa candidata estará automaticamente
excluída desta Chamada Pública
Simplificada.

Fernanda da
Silva Santos

***-870.787-
**

Vagas para ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
na sua integralidade, conforme
estabelecido no item 9.2.1. do edital. E
conforme o item 9.2.4, caso não sejam
apresentadas as documentações exigidas
dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a
pessoa candidata estará automaticamente
excluída desta Chamada Pública
Simplificada.

RELAÇÃO DAS PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO
INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES

ANEXO V - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADAS E
CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE

PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado
Final

1° Alessandra Pio Silva* ***-138.887-** 115 Classificado

2° Francis Solange Vieira Tourinho ***-503.619-** 115 Classificado

3° Ana Flávia Rezende* ***-981.406-** 115 Classificado

4° Priscila Lourenço Soares Santos ***-246.148-** 107 Classificado

5° Ana Paula Fonseca Braga* ***-060.563-** 107 Classificado

Edital 202 (0819123)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 3

6° Guilherme Celestino Souza Santos ***-561.577-** 107 Classificado

7° Joice de Souza Soares* ***-084.357-** 105 Classificado

8° Jamile Guerra Fonseca ***-771.215-** 101 Classificado

9° Carolina Machado Saraiva ***-107.786-** 100 Classificado

10° Jussara Marques de Medeiros* ***-414.509-** 100 Classificado

11° Mariana Silva Santos* ***-099.376-** 95 Classificado

12° Thiago Aparecido Aranha dos Santos* ***-070.968-** 94 Classificado

13° Caroline Monteiro Ramos* ***-433.223-** 94 Classificado

14° Bárbara Luna de Araújo ***-266.184-** 92 Classificado

15° Susana Martínez Martínez ***-047.451-** 90 Classificado

16° Eliane de Souza Honorato* ***-448.547-** 87 Classificado

17° Elenilda Farias de Oliveira* ***-882.395-** 83 Classificado

18° Luciana Helena da Silva Brito ***-198.254-** 82 Classificado

19° Heverton Luis Barros Reis ***-603.415-** 82 Lista de espera

20° Cairo Cézar Braga de Sousa ***-716.363-** 80 Lista de espera

21° Karina Francine Marcelino* ***-194.519-** 80 Classificado

22° Jacqueline Mary Soares de Oliveira ***-721.765-** 80 Lista de espera

23° Monica Silva da Costa ***-038.797-** 80 Lista de espera

24° Adeildo Vila Nova da Silva ***-123.674-** 79 Lista de espera

25° Auristela Correa Castro* ***-354.292-** 78 Classificado

26° Alessandra Gomes da Silva* ***-694.447-** 77 Classificado

27° Shaiane Vargas da Silveira* ***-420.630-** 75 Classificado

28° Adriana Aparecida da Conceição Santos Sá ***-738.606-** 75 Lista de espera

29° Maria Conceição Costa* ***-441.770-** 75 Classificado

30° Milena Marcintha Alves Braz ***-527.233-** 75 Lista de espera

31° Marcos Maria Bontempo ***-231.326-** 74 Lista de espera

32° Otávio Barduzzi Rodrigues da Costa ***-463.458-** 73 Lista de espera

33° Cleyce Silva Colins* ***-158.223-** 72 Classificado

34° Érika Benigna Nascimento* ***-912.996-** 71 Classificado

35° Vera Lucia da Silva Branco ***-102.309-** 70 Lista de espera

36° Priscilla Ramos Cruz ***-106.694-** 70 Lista de espera

Edital 202 (0819123)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 4

37° Diógenes Alencar Bolwerk ***-676.021-** 70 Lista de espera

38° Danielle Pires Teles de Melo* ***-176.925-** 69 Lista de espera

39° Simone dos Santos Pereira* ***-324.438-** 67 Lista de espera

40° Luciana Guimaraes Nascimento* ***-667.817-** 67 Lista de espera

41° Fábio Silva Souza ***-106.395-** 66 Lista de espera

42° Khalil da Costa Silva ***-716.937-** 66 Lista de espera

43° Débora da Silva Olivo ***-441.770-** 64 Lista de espera

44° Wallas de Jesus Pires* ***-558.295-** 59 Lista de espera

45° Andressa Nunes Soilo ***-785.310-** 57 Lista de espera

46° Elias Alves Gusmão ***-084.912-** 57 Lista de espera

47° Paloma Sant' Ana de Oliveira Mendonça* ***-210.615-** 54 Lista de espera

48° Rosemary Coelho de Oliveira* ***-716.937-** 54 Lista de espera

49° Lorena Correa de Souza Nascimento* ***-142.697-** 52 Lista de espera

50° Lidia Geronimo da Cruz* ***-515.398-** 52 Lista de espera

51° Romel Pinheiro ***-270.973-** 50 Lista de espera

52° Iná do Carmo Almeida Nascimento* ***-745.964-** 49 Lista de espera

53° Bruno Morais Correa ***-547.581-** 49 Lista de espera

54° Tamara da Cruz Oliveira ***-928.647-** 47 Lista de espera

55° Izabella Cardoso de Souza* ***-517.327-** 47 Lista de espera

56° Aline Santos Mossette* ***-625.343-** 47 Lista de espera

57° Thaís de Cássia Reis Vargas* ***-277.440-** 46 Lista de espera

58° Rita Carolina Gondim da Fonseca Jerônimo ***-072.004-** 44 Lista de espera

59° Maria do Carmo Lima de Vasconcelos* ***-905.941-** 44 Lista de espera

60° Eliane da Silva* ***-687.084-** 44 Lista de espera

61° Fernando Diehl ***-169.310-** 42 Lista de espera

62° Cinthia Raquel de França Rodrigues ***-728.144-** 42 Lista de espera

63° Valéria Correia Lourenço* ***-910.387-** 42 Lista de espera

64° Adriana da Silva Maria Pereira* ***-638.507-** 42 Lista de espera

65° Mércia Cardoso de Souza* ***-014.303-** 42 Lista de espera

66° Paulo Henrique Maciel da Silva* ***-790.083-** 41 Lista de espera

67° Edilene Severina da Silva Lima Oliveira ***-002.584-** 39 Lista de espera

Edital 202 (0819123)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 5

68° Livia de Mello Silva Lemos ***-448.547-** 39 Lista de espera

69° Márcio Carneiro de Almeida ***-745.964-** 39 Lista de espera

70° Joana dos Santos* ***-955.235-** 39 Lista de espera

71° Leonardo Lima da Silva ***-715.834-** 39 Lista de espera

72° William dos Santos Melo ***-693.887-** 35 Lista de espera

73° Lucas de Santana Módolo* ***-969.008-** 34 Lista de espera

74° Lucas Santiago dos Santos* ***-446.580-** 34 Lista de espera

75° Emmanuelle Alves Santos ***-070.554-** 34 Lista de espera

76° Flávio Joel da Silva ***-790.083-** 33 Lista de espera

77° Thallys Arimar Lopes Rosa ***-459.222-** 29 Lista de espera

78° Ana Karla Batista Farias ***-204.824-** 29 Lista de espera

79° Gabriela da Silva Ferreira* ***-947.610-** 29 Lista de espera

80° Rosangela Oliveira Gonzaga de Almeida ***-216.807-** 25 Lista de espera

81° Antonio Flavio Pereira de Sousa Amorim ***-648.441-** 24 Lista de espera

82° João Pedro Moreira Costa ***-854.966-** 24 Lista de espera

84° Luciana Fonte Guimarães Padilha* ***-421.051-** 24 Lista de espera

85° Neffer Luiza de Aguiar Pinheiro ***-698.176-** 22 Lista de espera

86° Danielle Aparecida Arruda ***-727.636-** 22 Lista de espera

87° Janaina Silva de Oliveira* ***-671.824-** 22 Lista de espera

88° Naina Larissa Neves Viana ***-154.203-** 21 Lista de espera

89° Malú Ribeiro Vale* ***-577.677-** 21 Lista de espera

90° Deise da Silva Medeiros* ***-265.542-** 21 Lista de espera

91° Bruce Johns da Silva Oliveira ***-721.765-** 21 Lista de espera

92° Larissa Cristine Varanda Ventresqui Guedes ***-242.731-** 19 Lista de espera

93° Taís Alves Pereira* ***-654.486-** 19 Lista de espera

94° Andressa Simão da Silva ***-707.247-** 19 Lista de espera

95° Samanta G N Castro ***-567.307-** 12 Lista de espera

96° Ariene Alves Dupin Rosa Leite* ***-905.941-** 10 Lista de espera

97° Antonia Soares de Oliveira* ***-457.003-** 9 Lista de espera

98° Constantino Rocha Falcão Júnior ***-928.647-** 9 Lista de espera

99° Gabriel Souza de Almeida ***-625.343-** 9 Lista de espera

Edital 202 (0819123)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 6

100° Jader Evaristo do Nascimento* ***-457.003-** 9 Lista de espera

* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

ANEXO VI - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS
PARA PESSOAS NEGRAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II - FORMAÇÃO

INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado
Final

1° Alessandra Pio Silva* ***-138.887-** 115 Classificado
2° Ana Flávia Rezende* ***-981.406-** 115 Classificado
3° Ana Paula Fonseca Braga* ***-060.563-** 107 Classificado
4° Joice de Souza Soares* ***-084.357-** 105 Classificado

5° Jussara Marques de
Medeiros* ***-414.509-** 100 Classificado

6° Mariana Silva Santos* ***-099.376-** 95 Classificado

7° Thiago Aparecido Aranha
dos Santos* ***-070.968-** 94 Classificado

8° Caroline Monteiro Ramos* ***-433.223-** 94 Classificado
9° Eliane de Souza Honorato* ***-448.547-** 87 Classificado

10° Elenilda Farias de Oliveira* ***-882.395-** 83 Classificado
11° Karina Francine Marcelino ***-194.519-** 80 Classificado
12° Auristela Correa Castro ***-354.292-** 78 Classificado
13° Alessandra Gomes da Silva ***-694.447-** 77 Classificado
14° Shaiane Vargas da Silveira ***-420.630-** 75 Classificado
15° Maria Conceição Costa ***-441.770-** 75 Classificado
16° Cleyce Silva Colins ***-158.223-** 72 Classificado
17° Érika Benigna Nascimento ***-912.996-** 71 Classificado

* pessoas candidatas com pontuação final suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na
ampla concorrência

ANEXO VII - PESSOAS CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS
INDÍGENAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE

PROFESSORES-FACILITADORES

Sem pessoas candidatas convocadas

Edital 202 (0819123)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório , Presidente da Comissão de
Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores da Enap, em 16/09/2024, às 14:48,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0819123 e o código CRC 20D34731.

Referência: Processo nº 04600.001560/2024-59 SEI nº 0819123

Edital 202 (0819123)         SEI 04600.001560/2024-59 / pg. 8

	Edital 202 (0819123)